(A »Reg. Angioini« G. 279.sz. Reg. Roberti R. 196. és 235. 1., u. o.) 

348. 

Róbert siciliai király Ilona szlavóniai bánnának segedelmet 
rendel. 1837. 

P r o d o m i n a H e l e n a B a n i s s a S c 1 a u o n i e . 
Auctoritate vnius mandati Regij Thesaurarijs Regijs 

presentibus et futuris directi, dati Neapolj die V. Maíj I I I 
proxime preterite, notati in predictaprecedenti ratione eorum 
facta per totum mensem Nouembris huius V. indictionis pro 
Magnifica muliere doniina Helena Banissa Sclauonie consan-
guinea dicti domini Regis de soluenda dicte domine Helene, 
vei eius pro ea procuratori aut nuncio, seu mercatoribus de 
societate Bonaccursorum de Florentia. vei alteri eorum, de 

quorum nominibus dominus Rex Hdoi Thesaurariorum ipsorum 
inheret, annua prouisione vnciarum quadraginta in ílorenis 
auri quinque per vnciam computatis; quas eidem domine 
Helene idem dominus Rex in subsidium expensarum suarum 
exliiberi prouidit anno quolibet, a die primo mensis Martij 
dicte I I I . indictionis in antea, singulilis mensibus sex anni 
cuiuslibet, in principio scilicet ipsorum singulorum sex men-
sium vncias viginti de quacunque fiscali pecunia sine aliqua 
retentione feudális seruitij, cum seruitium Regie Curie debí-
tum proinde tempore guerrse frementis in Regno, quo Baro-
nibus alijs eiusdem Regni seruicium generaliter indicetur, ra-
tione eiusdem prouisionis annue ab eadnm domina Helena 
nullatenus dominus Rex vult pro parte Curie deduci seu quo-
modolibet retineri, cum idem dominus Rex intelligat ex dicta 
prouisione annua, quam eidem domine Helene in subsidium 
expensarum suarum, sicut predicitur, exibendam prouidit, ac 
dicti mandati tenore declarauit ac iussit de certa eius scientia 
prefate Curie in aliquo non debere seruiri, prout in dicto 
mandato Regio clarius continetur. 

Satisfacto Ruffo Aldobrandini mercatori de predicta so-
cietate Bonaccursorum de Florentia nomine et pro parte 
dicte domine Helene de provisione eiusdem domine per to-
tum mensem Octobris dicte V. indictionis; sicut in ratione 
Thesaurariorum ipsorum predicti temporis contineter. 

Die II . predicti mensis Maij Neapolj solute sunt eidem 
Ruff'o Aldobrandinj mercatori de societate Bonaccursorum 
de Florentia nomine et pro parte dicte domine Elene Banisse 
Sclauonie contingentes eandem dominam pro dicta annua 
prouisione sua vnciarum quadraginta florenorum auri facta 
sibi per Maiestatem Regiam pro vita sua, prout in dicto 
mandato Regio continetur. pro mensibus Novembris, Decem. 
bris, Januarij , Februarij, Martij et Április proxime preteri-
torum huius V. indictionis in tlorenis auri vncie viginti 
— — — — — — — — — — — vncie X X . 

(A »Reg . Angioini« Q. 269 sz. Reg. Roberti R. köt 329. lev.; u. o.) 

349. 

Róbert siciliai a Róbert Károly magyar király szolgálatához 
rendelt híveit elégíti ki. 1337. 

Robertus Dei gracia Jerusalem et Sicilie Rex Riccario 
de Stella Magne nostre Curie Magistro Rationali, Angelo de 
Melfia, et Johanni Bernardo de Rauello Thesaurarijs, Consi-
liarijs et familiaribus nostris etc. Fidelitati vestre precipimus, 
quatenus Riccario de Altauilla Camere nostre Notario Pro-
magistro Arrestorum, Ligorio Guarraceno de Neapoli Thesau-
rarie nostre Notario Prothesaurario, Marino de Trano Panec-
tarie nostre Magistro PromagistroPanectario, Rogerio Mabro-
na Promagistro Bucticulario, Laurino de Massa Promagistro 
Mareschelle, et Jansono de Chalono Promagistro Fructuario, ad 
seruitia incliti Regis Vngarie deputatis, vncias auri X X V I I T i 
tarenos X I I I et grana IV ponderis generális debitas eis per 
Cameram nostram pro expensis eorum certi diuersi temporis 
tam in aduentu domini Regis Vngarie de Barolo Neapolim, 
quam in reditu eiusdem Neapoli Manfredoniam, pro quo de 
eisdem expensis tunc eis per Curiam nostram stabilitis satis-
factum non fűit, quo quidem tempore fuerunt de mandato 
nostro ad seruitia dicti domini Regis Vngarie continue com-
morati. De qua pecunia etc. soluere et exliibere curetis, et 
recipiatis ab eis exinde apodixas. Dátum Neapoli anuo Do. 
mini M C C C X X X V I I . die I I I . mensis Április V. indictionis-

(A »Registri Angioini« G.279. sz. Reg. Roberti E. köt. 186. 1., u. o.) 

350. 

Magyarországból való Saeth István Róbert siciliai király és 
Endre calabriai herczeg szolgálatában. 1337. 

Stephanus Suetli Hungarus, familiaris et fidelis Ro-
berti Regis ac Spectabilis Andree Ducis Calabrie, pro gratis 
et acceptis seruitijs prestitis et prestandis, consideratione 
quoque et amore tam incliti Principis domini Caroli Regis 

m o t í u m . h ü n g . h i s t . a c t a e x t , x. 2 3 

Vngarie, quam Ducis eiusdem. habét cum heredibes suis vncias 
auri XTT annuas. IV. Április V. indictionis. 

(A «Reg, Angioini« E. Reg. Roberti R 304. sz. köt. 55. lev.. u. o.) 

351. 

Róbert siciliai király több fiorenczi kereskeöd követelésének 
kifizetése iránt intézkedik. 1837. 

Robertus Dei gratia Jerusalem et Sicilie Rex Riccario 
de Stella Magne nostre Curie Magistro Rationali, Augelo de 
Melfa, et Johanni de Bernardo de Rauello Thesaurarijs, Con-
siliarijs, et familiaribus nostris gratiam et bonam voluntatem. 
Fidelitati vestre precipimus, quatenus Francisco Johannis 
de Florentia fideli nostro subscriptas pecunie quantitates in 
carolenis argenti sexaginta per vncias computatis, debitas ei 
per Curiam nostram pro precio subscriptarum rerum empta-
rum ab eo et liberatarum prout infra distinguitur, de qua-
cunque fiscali pecunia existente ac futura per manus vestras 
in Camera nostra soluere et exhibere curetis. 

v i d e l i c e t : 
Pro precio peciarum sex panni de lana coloris viridis 

de quibus facta et liberata sunt diuersa guarnimenta robba-
rum ad opus nostrum Sanctie Regine corsortis nostre caris-
sime, Spectabilium Andree Ducis, Johanne Ducisse Calabrie, 
et Marié sororis eius, neptum nostrarum, et domicellarum 
quatordecim dictarum neptum nostrarum, ad rationem de 
vncijs octo pro qualibet peciarum ipsarum computatis tare-
nis quidecim pro accimatuna peciarum ipsarum vncie quadra-
ginta octo tareni quindecim. 

Item pro precio cannarum quindcim et palmorum sex 
panni de lana mellati de brussellis, donatarum duabus domi-
ellabus Vngaris morantibus in comitiua dicti Ducis vncie 
decem et tareni quindecim 

Item pro precio cannarum quindecim et palmorum sex 
panni de lana coloris bleueti, donatarum lauandarijs nostris 

et dicte Regine ac lune moranti in comitiua dicti Ducis pro 
robbis earnm computat ;s precio infoderaturarum trium pro 
infoderandis robbis ipsis, ac factura robbarum ipsarum 
vncias decem et tarenos nouem. 

Item pro precio cannarum sex panni de brussellis colo-
ris bleueti, de quibus facte sunt coccardica una,rotandellus vnus, 
et capucium vnum ad opus dicti Ducis ; surcocti duo et tunice 
due ad opus dictarum neptum nostrarum, precio vnius pecie 
panni de lana de brusselis coloris albi, de qua facta sunt certa 
guarnimenta robbarrum ad opus dicti Ducis et dictarum nep-
tum nostrarum, conputato precio accimature ipsius pecie 
panni vncias duodecim et tarenos viginti duos. 

Item pro precio capellorum duorum munitorum cendato 
cum laqueis duobus de serico. e pumictis de auro in laqueis 
ipsis vnius videlicet ex eis ad opus nostrum, et alterius ad opus 
dicti Ducis tarenos quindecim et grana decem. 

De solutione namque dicte pecunie predicto Francisco, 
sicut predicitur, facienda rationibus vestris absque apodixa 
ipsius Francisci fidem volumus indubiam adhibere, nullis 
cnutelis alijs quam presentibus a vobis per nostram Curiam 
propterea requirendis. Data Neapolj anno Dominj ÍM13 

C C C X X X V I I 0 die penultimo mensis .Tanuarii V. indictionis. 

(A »Registri Angioini« Q. 269. kz. Reg. Roberti R. 345. 1.; u. o.) 

3 5 2 . 

Róbert siciliai királynak számtartási könyvéből. 1837. 

Die vltimo mensis Septembris V. indictionis Neapoli so-
lute suut Nicolao Aczaroli de societate Aczarellorum de Flo-
rentia, Cambellano et familiari Regis. debite sibi per Curiam 
Regiam pro pretio carpetarum viginti quatuor coloris rubei 
et viridis, olim in aduentu incliti domini Regis Vngarie in 
Regnum venditarum per eum Curie Regie, et liberatarum tunc 

23* 

de beneplacito Regio in camera predicti domini Regis Vnga-
rie ad opus suum computatis in eadem summa pecunie vncia 
vna et terenis viginti vno pro delatura ipsarum carpetarum 
de ciuitate Florenie Xeapolim in carlenis argenti 
— — — — — — — vncie L X X I I tarenis XV. 

(A»Reg. Angioini« J. 310. sz. Reg. Roberti. R. köt. 179. lev. u. o.) 

353. 

Róbert siciliai király segedelmet határoz Anna bolgár császár-
nénak. 1337. 

P r o I m p e r a t r i c e B u 1 g a r o r u m. 
Robertus etc. Magistris Portulanis Apulie fidelibus suis 

gratiam etc. Quia donauimus nouiter Excellenti Principisse 
domine Anne Imperatrici Bnlgarorum consobrine nostre ca-
rissime de frumento Massariarum nostrarum Apulie salmas 
quinquaginta ad generalem mensuram de thumunis octo per 
salmam, quas ad partes illas volumus deportarj; fidelitati 
vestre precipimus, quatenus nuncium ])refate Imperatricis pre-
sentes vobis licteras assignantem extraliere seu extrahi facere 
de portubus Jurisdictionis vestre licitis et permissis et ad ex-
tractionem victualium deputatis, predictas frumenti salmas 
quinquaginta ad predictam generalem Regni mensuram de 
thumunis octo per salmam, ferendas abinde per maré extra 
Regnum cum vase seu vasis competentibus ad predictas partes 
Bulgarie, et exonerandas ibidem libere a jure quolibet exiture, 
vicesime et tareni sine contradictione aliqua permictatis; cum 
jus ipsum eidem Imperatrici graciose duxerimus remictendum, 
JRecepta tamen per vos ab extrahente seu extrahentibus ipsis 
loco fideiussionis prestari solite ab extrahentibus victualia de 
Regni portubus extra illud de responsalibus infra certumter-
minuni ydoneis deferendis ac de ipsorum exoneratione in loco 
licito facienda juratoria tantummodo cautione in testimonio 
quidem puplico, ita quod instrumentum puplicum inde tiat. 
Actendentes prouiso. quod onerationi predicti frumenti inter-
sintPortulani statuti, et ipsam ad oculum videant, nepretextu 

presentium maior frumenti quantitas quam permissa, seu alia 
queuis prohibita in fraudem Curie abinde quomodolibet extra-
hatur. Orclinatione seu mandato quocunque contrario nostro 
vei Sanctie Jerusalem et Sicilie Regine, consortis nostre ca-
rissime, per quod effectus presentium impediri possit in aliquo 
vei differrj, et eo mandato precipue de 11011 permictendo per 
quempiam extralii intra vei extra Regnum absque licentia 
Curie aliquam victualium seu leguminum quantitatem, execu-
tioni presentium nullatenus obstitura. Dátum Neapolj in Ca-
mera nostra anno Domini M° CCC° X X X V I I 0 die primo No-
uembris VI. indictionis, Regnori.ni nostrorum anno X X V I I I . 

(A »Reg. Augioini« X. 30 9. sz. Reg. Roberti R. köt. 222. lev., u. o.) 

354. 

III. Kazimir lengyel király és a német rencl közti békekötés, 
melyben Róbert Károly magyar király és Erzsébet magyar 

királyné is benfoglaltatnak. 1337. 

Kazimirus Dei gracia Rex Polonie vniuersis et singulis 
stb. Dudum de statu Regni nostri pacitico crebrameditacione 
reuera solliciti, circa stabilé bonum concordie inter nos ex 
vna, et Reuerendos ac religiosos viros . . . Magistrum Gene-
ralem et fratres Ordinis Hospitalis Sancte Marié Domus Tbeu-
tonicorum Jerusalem parte ex altéra stb. nos pro nobis, here-
dibus nostris et successoribus vniuersis, ac omnibus incolis 
Regni nostri tam sublimibus quam aliis, facimus pacem per-
petuam, tinem, remissionem atque concordiam perpetuis futu-
ris temporibus irrefragabiliter duraturam de omnibus iniuriis, 
maleficiis, otfensionibus, contumeliis, dampnis et iurgiis dicto 
uel facto illatis ab vna parte alteri stb. I11 cuius stb. 

Nos Kazimirus Rex Polonie ad vniuersorum noticiam 
presens scriptum intuencium volumus deuenire : quod si Illus-
tris Princeps dominus Karolus Rex Vngarie, seu Elizabeth 
eiusdem Regni Regina, conthoralis ipsius legittima, aut ipso-
rum heredes vei successores, venerabiles et religiosos Magis-

t rum et fratres Ordinis Hospitalis Beate Marié Donius Theu-
tonicorum Jerusalem super terra Culmensi, et Castro NessoAv, 
et Curiis Orlow et Murin seu Pomerania, aut Miehalouiensi, 
ceterisque bonis per predictos fratres liabitis iuste et rationa-
biliter possessis ante motam gwerram. et Illustrem Principem 
íecolende memorie dominum Wladislaum Regem Polonie, et 
venerabiles viros Magistrum Generalem et fratres predictos 
nobis ipso viuente forte impeteret, seu actionem contra eos in 
Spirituali Judicio seu seculari, seu per alias vias quascunque 
instauraret, vei forte eos occasione dictarum terrarum per 
violenciam, oppressionem, potenciám opprimeret: promittimus 
pro nobis et omnibus nostris amicis et fidelibus, quod nos 
huiusmodi impeticiones, acciones, seu accionum instauraciones 
et violentas potencie oppressiones penitus sedare et disbrigare 
debemus bona fide, fraude et dolo omnimo remotis in omnibus 
supradictis. In quorum stb. 

Nos Kazimirus Dei gracia Rex Polonie ad extirpandam 
omnem materiam, que contencionis seu dubii rancorem inter 
Reuerendum dominum Magistrum Generalem et fratres ipsius 
ex vna parte, et nos nostrosque successores ex altéra forsitan 
esset in posterum paritura, presentis scripti testimonio, ex 
certa sciencia promittimus, errore mentis aliquo non seducti, 
a Serenissimo Principe domino Karolo Rege Vngarie nostro 
sororio, ac a generosa domina conthorali ipsius Regina, sorore 
nostra karissima, dicto Reuerendo domino Magistro Generáli 
et fratribus ipsius bonas patentes litteras optinere; quibus 
dicti incliti dominus Rex et Regina Vngarie, tam pro se quam 
pro heredibus vtriusque sexus et suecessoribus suis, fraude et 
dolo exclusis, renunciare debent expresse impeticioni, repeti-
cioni, accioni, exceptioni, omnique iuri seu iuribus, si ipsis 
competere poterunt post mortem nostram super terris, territo-
riis seu districtibus Culmensi, Pomerania, Nessow et Curiis 
Orlow, Muryn, et aliis possessionibus ante motam gwerram 
per predictos Magistrum et fratres iuste liabitis et possessis. 
In quorum stb. 

Nos Karolus Dei gracia Rex Vngarie, et Elizabeth eius-
dem Regni Regina conthoralis ipsius legittima, ad vniuerso-
sorum cognicionem deducimus ac publice protestamur, quod 

Jllustris Princeps Kazimirus Rex Polonie cum venerabilibus 
et religiosis viris Magistro Generáli et fratribus OrdinisHos-
pitalis Sancte Marié Theutonicorum Jerusalem pacem perpe-
tuam et concordiam fecit, ratificauit, approbauit et confirmauit; 
donacionem factani per suos progenitores super terra Culmensi 
et Castro Nessow, et Curiis Orlow et Morin; nec 11011 renun-
ciauit terre Pomeranie cum omnibus iuribus, proprietatibus, 
libertatibus, consuetudinibus et pertinenciis suis, et alia bona 
et possessiones quascunque eo modo et iure, sicut eas ante 
motam gwerram possederunt, confirmauit; renuncians omni 
iuri, accioni, impeticioni, que sibi aut suis lieredibus et succes-
soribus vniuersis stb. prefatas donaciones, ratihabicionem, ap-
probacionem et confirmacionem, ac renunciacionem supradictas 
ratificamus et presentibus approbamus. Preterea si contigerit 
dictum dominum Regem Polonie sine lieredibus vtriusque se-
xus decedere, quod absit, ab liac luce; si extunc quidquam 
iuris ad predictas terras, seu quamlibet eius partém nobis, 
nostris lieredibus aut successoribus competeret, illis exnunc 
pro nobis, nostris lieredibus et successoribus vniuersis expresse 
renunciamus pure, simpliciter et in totum. I11 cuius rei testi-
monium etc. 

Actum et dátum in ciuitate Wladislauiensi iuniore anno 
Domini M°CCC° X X X °septimo indictione quinta in die tali 
Presentibus Venerabilibus stb. 

Horum omnium negociorum premissorum dominus Jo-
hannes Rex Bohemie ordinátor fuit atque gestor. 

Et ego Wilako quondam Johannis de Wroczimonicz 
Cracouiensis Diocesis Publicus auctoritate Imperali Nótá-
rius stb. 

Et ego Hernianus quondam Rotthmann de Tliorun cle-
ricus Culmensis Dyocesis Publicus auctoritate Imperiali Nó-
tárius stb. 

(Eredetie bőrhártyán, melytől Kazimir lengyel királynak és Alten-
burgi Detre a német rend főmesterének pecsétjei függnek, a német rend-
nek königsbergi titkos levéltárában.) 

355. 

Lajos bolgár herczeg Róbert siciliai királynak udvarában. 
1338. 

Robertus etc. Tliesaurariis etc. fidelitati vestre preci-
pimus, quatenus Spectabili Lodoyco íilio Incliti Iniperatoris 
Bulgarie nepoti nostro carissimo ad nos pridem venienti, 
quem in comitiua nostra prouidimus moraturum, vncias auri 
X ponderis generális mense quolibet in principio mensis, quas 
ei pro expensis suis et familie sue mense quolibet vtque ad 
beneplacitum prouidimus exliiberi de quacunque pecunia etc. 
soluere et exhibere curetis, et recipiatis ab eo exinde singulis 
vicibus apodixas. Dátum Neapoli anno Domini M° CCC° 
X X X V I I I 0 die X I I 0 mensis Januari j VI. indictionis. 

(A »Registri Angioini» H. 279. sz. Reg. Roberti R. kötetéből 1U9. 
ev., u. o.) 

356. 

Bolgár követség Siciliában. 1338. 

Et Boclos Lau et sociis eius septem nunciis Spec-
tabilis Imperatricis Bulgarie redituris ad eandem Imperatri-
cem, quas eis pro expensis et equitaturis eorum gratiose ex-
hiberi providimus vncie sex. 
V. Április VI. indictionis. 

(A sRegistri Angioini« B. 314. sz. Reg. Roberti R. kötetéből 66. 
lev. ; u. o.) 

357. 

Róbert siciliai királynak engedélye, hogy Siciliából élelmek 
kivittethessenek Anna bolgár császárné számára. 1338. 

P r o I m p e r a t r i c e B u l g a r o r u m . 
Robertus etc. Magistris Portulanis Apulie fidelibus suis 

etc. Quia donauimus nouiter Excellenti Principisse domine 
Agne Imperatrici Bulgarorum, consobrine nostre carissime, 
de frumento Massariarum nostrarum Apulie frumenti salmas 
quingentas ad generalem Regni mensuram de thumunis octo 
per salmam, quas ad terram Ragusij de partibus Sclauonie, 
vbi liabet aliquo tempore cum sua familia commorari, pro vsu 
suo dicteque familie volumus deportarj: fidelitati vestre pre-
cipimus, quatenus nuncium prefate Imperatricis presentes 
vobis licteras assignantem extrahere seu extralii facere de 
portubus jurisdictionis vestre licitis et permissis ad extractio-
nem victualium deputatis predictas frumenti salmas quingen-
tas ad predictam generalem mensuram, ferendas abinde per 
mare extra Regnum cum vase seu vasis competentibus ad pre-
dictam terram Ragusij, et exonerandas ibidem, libere a jure 
quolibet exiture, vicesime et tareni, sine contradictione qualibet 
permictatis, cum jus ipsum etc. Dátum Neapolj in Camera 
nostra anno Dominj M° CCC° X X X V I I I 0 die V° Jul i j VI. 
indictionis Regnorum nostrorum anno X X X . 

(A »Registri Angioini« X. 309. sz. Reg. Roberti R. kötetéből 
241. lev.: u. o.) 

358. 

XII. Benedek pápa De Carceribus Galhard titeli prépostot, és 
Gerváz Péter aniciai kanonokot küldi ki bíráknak a lengyel 

király és a német rend közti perben. 1338. 

Benedictus Episcopus seruus seruoruni Dei, dilectis filijs 
Magistris Galhardo de Carceribus, Preposito Titulensi Colo-
censis Diocesis, et Petro Geruasij Canonico Aniciensis Eccle-

siarum. Apostolice Sedis Nuntijs, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Querelam graueni pro parte karissimi inChristo 
íilii nostri Kasiiniri Regis Polonie Illustris in Consistorio 
coram nobis et fratribus nostris propositam audiuimus con-
tinentem, quod olim Magister et fratres Domus Beate Marié 
Theutonicorum, qui tunc erant in Pruscie partibus commo-
rantes, nonnullus terras et dominia infra Regnum suum Po-
lonie consistentia, videlicet Culmensem et Pomeranie, dudum, 
necnon a paucis citra temporibus Magister qui tunc erat et 
fratres dicte Domus, Vladislauiensem, Brestensem, Dobrinen-
seni et Micbalouiensem terras ad Regem et progenitorem eius 
de jure spectantes, infra Regnum ipsum consistentes, 11011 siue 
magna strage Christi fidelium et concrematione centum eccle-
siarum vei circa, hostiliter inuaserunt, et per violentiam occu-
parunt, et adhuc de facto detinent occupatas in animarum 
ipsorum perniciem, ipsius Regis, ad quem ratione dicti Regni 
sui dicte terre, vt premittitur, spectare noscuntur, sicut etiam 
per sententiam latam super dicta terra Pomeranie per certos 
Judices delegatos per felicis recordacionis Johannem Papam 
X X I I . predecessoruni nostrum, duni adhuc ageret inhumanis, 
et instantiam clare memorie Wladislai Regis Polonie tunc 
viuentis genitoris Kasimiri Regis predicti deputatos ab olim 
dicitur liquido apparere, ac dicti Regni, quod est Ecclesie 
Romane censuale, quodque post Deum uullum preter ipsam 
Ecclesiam recognoscit superiorem in terris, necnon et eiusdem 
Ecclesie Romane, que propterea censu, qui denarius Beati 
Petri dicitur, eidem Ecclesie in ipso Regno debito multiplici-
ter existit defraudata, graue preiudicium atque dampnum. 
Supplicatum igitur nobis pro parte dicti Regis, vt prouidere 
super liijs de oportuno remedio curaremus, nos apud Sedem 
Apostolicam informari volentes, an Magister et fratres predicti 
super premissis infamia laborarent; dilecto iilio nostro Petro 
tituli Sancte Praxedis Presbitero, et bone memorie Johanni 
Sancti Theodori Diacono tunc viuenti, Cardinalibus commi-
simus oraculo viue vocis, vt se super hoc apud sedem ipsam 
plenius informarent, nobisque referrent, que per informatio-
nem huiusmodi reperient; ac deinde per eos super huiusmodi 
infamia informatione recepta, dictoque Johanne postmodum, 

sicut Domino piacúit, de liac luce subtracto, ipsoque Petro 
Cardinalibus se -de speciali mandato nostro de Romana Curia 
pro certis arduis negocijs absentante, demum venerabilis fráter 
noster Johannes Episcopus Portuensis de speciali mandato 
per nos viue vocis oraculo sibi facto de informatione liuius-
modi per dictos Cardinales, vt prefertur, recepta, cuius acta 
sibi fecimus assignare, fecit in Consistorio coram nobis et dictis 
fratribus nostris relationem plenariam et íideleni. Et quia per 
relationem liuiusmodi nobis constat, quod Magister et fratres 
predicti super premissis noscuntur infamia laborare, nos 110-
lentes nec valentes illa, si vera sint, salua conscientia, conni-
uentibus oculis pertransire, quin contra inuasores, occupatores, 
incendiarios, sacrilegos, et malefactores liuiusmodi, prout pre-
dictorum excessuum enormitates exposcunt, ne ipsorum im-
punitas alijs in exemplum transeat, debite procedamus: dis-
cretioni vestre de dictorum íratrum nostrorum consilio per 
Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos 
vei altér vestrum, per vos vei alium seu alios, incendiarios ec-
clesiarum predictarum cuiuscunque status, ordinis et condi-
tionis existant, auctoritate nostra in Ecclesijs et locis alijs, 
vbi expedire videritis, generaliter excommunicatos publice 
nuntietis, et faciatis per alios nuntiari; quorum absolutionem 
Sedi predicte duximus specialiter reseruandam; ac deinde de 
predictis inuasionibus; occupationibus et incendijs siue damp-
nis, simpliciter et de piano, sine strepitu et figura judicij, vo-
catis qui fuerunt euocandi, informari curetis; et si uobis con-
stiterit legittime de inuasionibus, occupationibus, dampnis et 
incendijs supradictis, et personis que talia perpetrarunt, eos-
dem incendiarios nominatim excommunicatos publice nuntietis, 
diebus dominicis et festiuis, et per alios in locis, vbi expedire 
videritis, nuntiari faciatis, et ab omnibus artius euitari; et 
tam eos, quam alios inuasores et occupatores ad reedificatio-
nem ecclesiarum, per eos vei occasione ipsorum, vt premittitur, 
destructarum, et satisfactionem ac emendationem aliorum 
bonorum immobilium, nec 11011 ad restitutionem plenariam 
dictarum terrarum cum fructibus inde perceptis et rerum 1110-
bilium exinde ablatarum seu amissarum, vei solutioneni exti-
mationis ipsarum rerum mebilium, seu emandationeni damp-

norum super dictis bonis immobilibus illatorum, taxatione per 
vos prius facta, de dictis bonis mobilibus pro personarum et 
negotij qualitate ac valore seu extimatione ipsorum mobilium 
ablatorum seu incensorum et deperditorum, vbi ipsorum mo-
bilium valor seu extimatio aliter probari 11011 poterit, iura-
mento eiusdem Regis et aliorum, qui pertnlerunt dampna 
liuiusmodi, declaranda, eisdem Regi et alijs dampna passis in-
tegraliter faciendam, nullo super hoc eisdem inuasoribus, occu-
patoribus, incendiarijs, raptoribus et dampnorum illatoribus 
appellationis suffragante remedio, sententialiter condempnetis; 
huiusmodi sententiam, quam super premissis proferri conti-
gerit, executioni debite demandates; contradictoras quoslibet 
et rebelles cuiuscunque status, dignitatis, ordinis vei conditio-
nis extiterint, per excommunicationis et suspensionis in per-
sonas, ac interdicti in terras seu Ecclesias eorundem, ac Vni-
uersitates seu Communitates earumdem terrarum, et alia iuris 
remedia, prout expedire videritis, compescendo, inuocato ad 
hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis; 11011 obstantibus 
felicis recordationis Bonifacij Pape "VIII. predecessoris nostri. 
qua cavetur, ne aliquis extra suam Ciuitatem et Diocesim, 
nisi in certis exceptis casibus, et in illis vltra vnam dietam a 
íine sue Diocesis, ad Judicium euocetur; seu ne Judices a Sede 
deputati predicta extra Ciuitatem et Diocesim, 111 quibus de-
putati fuerint, contra quoscunque procedere, siue alij uel alijs 
vices suas committere, aut aliquos vltra vnam dietam a íine 
Diocesis eorundem trahere presumant, ac de duabus dictis in 
Consilio Generáli, et alijs quibuscunque constitutionibus a 
predecessoribus nostris Romanis Pontificibus tam de Judicibus 
delegatis, quam de personis vltra certum numerum ad Judi-
cium non vocandis, aut alijs editis, que nostre possent in hac 
parte iurisdictioni aut potestati, aut eius liberó exercitio quo-
modolibet obuiare, seu in eisdem Magistro et fratribus, vei 
quibusvis alijs communiter vei diuisim ab eadem sit Sede in-
dultum, quod excommunicari, suspendi, vei eorum Ecclesie, 
Ciuitates, Castra et loca, ecclesiastico subici interdicto, seu 
quod vltra vei extra certa loca ad Judicium euocari 11011 pos-
sint, per litteras Apostolicas 11011 facientes plenam et expres-
sam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi, eorumque 

locis, personis, ordinibus et nominibus propriis mentionem, et 
quibuslibet alijs priuilegijs indulgentijs et literis Apostolicis 
generalibus vei specialibus quorumcunque tenorum existant, 
per que presentibus non expressa, vei totaliter non inserta no-
stre Jurisdictionis explicatio in liac parte quomodolibet valeat 
impediri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad 
verbum liabenda sit in nostris literis mentio speciális. Ceterum 
volumus et Apostolica auctoritate decernimus, quod quilibet 
vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum, 
quamuis idem inchoans nullo fuerit impedimento Canonico 
prepeditus, quodque vobis et vtrique vestrum a data presen-
tium sit in premissis omnibus et eorum singulis perpetua po-
testas et jurisdictio attributa, vt eo vigore, eaque firrnitate 
possit in premissis omnibus et singulis, et pro predictis pro-
cedere, ac si predicta omnia et singula coram vobis cepta fuis-
sent, et jurisdietio nostra super premissis omnibus et eorum 
singulis per citationem vei modum alium perpetuata le-
gittimum extitisset, quacunque constitutione non obstante. 
Quod si prefati Magister et fratres in hac parte processi-
bus vestris efíicaciter parere 11011 curauerint, et etiam obe-
dire; eos ex parte nostra peremptorie citetis, vt infra 
semestris temporis spatium post citationem vestram huius-
modi cum omnibus eorum et dicte Domus exemptionum 
priuilegijs, si qua liabent ijdem, videlicet Magister et fra-
tres, quos per informationem huiusmodi principales et pre-
cipuos repereritis predictorum excessuum patratöres persona-
liter, alij vero per procuratorem seu procuratores ydoneos, 
plénum et sufticiens mandatum, ac plenam et liberam potes-
tatem habentem seu liabentes, ad obediendum et parendum 
eorum nomine et pro parte sua, super premissis Apostolicis 
ordinationibus, beneplacitis et mandatis, Apostolico conspectui 
se presentent, hijs que super premissis iudicio vei concordia. 
iniungenda, ac statuenda duxerimus, plenarie parituri, et ali-
ter facturi et recepturi, quod de Sedis eiusdem processerit 
beneplacito voluntatis. Alioquin nisi comparuerint et dicta 
priuilegia portauerint, illa dicta Sedi Apostolice ostensuri, ex 
tunc priuilegia ipsa suspendimus, et ipsos interim suis Ordi-
narijs volumus esse subiectos, ac nichilominus contra eos, 

prout justum fuerit et expedire viderimus, procedemus eorum 
ahsentia 11011 obstante. Ceterum si forte prefatos Magistrum 
et fratres per nos vei alium seu alios ausi non fueritis in Do-
mibus seu domieilijs eorundem citare, vei ipsi impedimentum 
prestiterint ne citari valeant in eisdem. volumus et decernimus. 
vobis et cuilibet vestrum presentium auctoritate licere ipsos 
diebus aliquibus dominicis vei festiuis, cum populus conuene-
rit ad Divina. vt sic facta cftatio ad eos peruenire verisimiliter 
presumatur, citare vei citari facere, publice 111 Ecclesijs Ciui-
tatum vei locorum insignium niagis vicinorum, in quibus pos-
sitis tute morari, et deinde procedere contra illos, siue citati 
taliter statuto ipsis peremptorio termino competenti, coram 
vobis compareant, siue coniparere contempnant, juxta formám 
presentium, ac si citati alias legittime extitissent. Quem qui-
dem citationis modum vobis sit licitum obseruare, etiam in 
alijs eitationibus faciendis de illis seu contra eos. vt coram 
vobis debeant, vt premittitur, coniparere ; quas quidem citatio-
nes ita volumus et decernimus eosdem artare c-itatos, ac si 
eos personaliter comprebendissent, et in eorum presentia facte 
essent. quacunque constitutione contraria non obstante; diem 
vero citationis, per quam predicti Magister et fratres citati 
fuerint, vt coram nobis, vt premittitur, debeant coniparere, ac 
formám, et quicquid super premissis duxeritis faciendum, no-
bis per vestras litteras vei instrumentum publicum harum se-
riem continentia, fideliter intimari curetis. Dátum Auinione, 
IV. nonis Maij, Pontificatus nostri anno quarto. 

(XII. Benedek pápa regestakönyveiből.) 

359. 

A velenczei kormány gróf Frangepán Duymot Velenczébe 
idézi. 1339. 

Anno Domini M C C C X X X I X . die VI I I . Junii. 
C a p t a : Quod scribatur ser Michaeli Georgio ambaxiatori, 
quod faciat preceptum Comiti Doymo veniendi ad nostram 
presentiam stb. 

360. 

A spalotai érsek, s Mladin és Nelipcs grófok kibéki'ilésének 
folytán a velenczei kormány határozata. 1339. 

Anno Domini M C C C X X X I X . die X X I I I . Julii. 
Capta : Quia vir nobilis Andreas Cornario Comes Spalati 
nobis seripsit, quod Christi gratia diseordia sedata est inter 
Archiepiseopuin Spalati et Comitem Mladinum de Clisa et 
Comitem Nelipcium de Tininio, ob quam diseordiam X V I de 
gentibus dicti Comitis Mladeni per Commune Spalati propter 
quandam derobationem factam per ipsos in una villarum dicti 
Archiepiscopatus vocata Sanctus Georgius fuerunt condemp-
nati ad penam furcarum, et quidem intimus Comitis Xeliptii 
nomine Boydanus similiter per contumaciam exbannitus et 
condempnatus fűit ad amputationem manus; et quia pro co-
roboracione concordie inde facte petitur, quod banniti liuius-
modi de bannis et condempnatione antedictis cancellentur, 
quod fieri nequit sine nostro mandato: vádit pars, quod com-
mittatur nostro Comiti antedicto, quod factum ipsum de can-
cellando predictos proponat in Consilio Generáli Spalati, et 
si erit in consciencia de cancellando predictos, et maior pars 
Consilii antedicti sic congregati, id possint facere nostra auc-
toritate presenti, et liabeat roboris firmitatem. 

(A > Misti« ezimü velenczei államkönyvből XVIII. köt. 51. lev.) 

361. 

A német rendnek óvástétele a De Carceribus Galliard titeli 
prépost és Gerváz Péter aniciai kanonok mint apostoli nun-
ciusok által a közte és a lengyel király közti perben történendő 

itélethozása ellen. felebbezéssel együtt. 1339. 

In nomine Domini Amen. Anno Nativitatis eiusdem 
millesimo trecentesimo tricesimo nono, indiccione septima 
quarto die mensis Februarii liora quasi tercia, in domo Advo-
cati Ciuitatis Warschovie Poznaniensis Dyocessis, Pontifica-
tus Sanctissimi in Christo Patr is et Domini nostri domini 

Benedicti Pape Duodecimi anno quinto. In presencia nostra 
Notarii infrascripti et testium subscriptorum coram Reveren-
dis viris dominis Galhardo de Carceribus Preposito Tytulensi, 
ac Petro Gervasii Canonico Aniciensi constituti lionorabiles 
et discreti viri ac domini Magister Martinns Canonicus Ec-
clesie Warmiensis et Plebanus Elbingensis, Jacobus Plebanus 
in Arnoldisdorf Culmensis Dyocesis, Magister Banclo Clericus 
Pomezaniensis Dyocesis, protestaciones fecerunt Magistro 
Martino prefato dicente : Reverendi Domini. Is os protestamur, 
quod quidquid pro parte dominorum nostrorum coram vobis 
facturi vei dicturi sumus, per hoc non intendimus in vos tan-
quam in Judices consentire, nec per ea, que coram vobis per 
nos inantea fient vei fieri contingent. intendimus recedere a 
prefactis. Et paulo post dominus Jacobus predictus quandam 
appellationem, alias per eum interpositam innovavit et denuo 
interposuit, et apostolos primo secundo et tercio, et cum 
instancia peciit. Tenor autem appellacionis sequitur in hec 
verba. 

In nomine Domini Amen. Cum in oppressorum subsi-
dium appellacionis remedium sit provide per Sacros Canones 
institutum, idcirco ego Jacobus Plebanus in Arnoldisdorf 
Culmensis Dyocesis, procurator et nuncius speciális Magni-
fici et Religiosi domini Theoderici de Aldenburg Ordinis 
Hospitalis Sancte Marie Domus Thewtonicorum Jerusalem 
Magistri Generális; ac Conpreceptorum et fratrum suorum 
nomine procuratorio consfitutus coram vobis honorabilibus et 
Reverendis viris et dominis Galhardo de Carceribus Prepo-
sito Tytulensi, ac Petro Gervasii Canonico Aniciensi, salvis 
protestacionibus quas premisi, propono et dico, quod vos in 
causis, que vobis a Sanctissimo Patre et Domino, domino 
Benedicto Papa Duodecimo ad supplicaciones et suggestio-
nes Magnifici Principis domini Kazimiri Regis Polonie; nec-
non Reverendi patris domini Janizlai Archiepiscpi Gneznen-
sis commisisse dicentur: licet ob reverenciam Sedis Apostolice 
ipsas commissiones vos necessario habebatis suscipere; tamen 
11011 debebatis ipsas tam faciliter admittere, nec eas in detrac-
cionem fame dominorum meorum, maximé eis 11011 vocatis nee 
per contumaciam absentibus publicare facere, nec earum vir-

tute vobis partes iudicis ulteriores assumere, nec vigore aut 
occasione earum contra dictos dominos meos procedere quo-
quomodo. Quia heedem commissiones sunt invalide, nulle et 
nullius vigoris ex causis et racionibus infrascriptis: Primo 
quia dominus Kazimirus Rex Polonie, ante tempus et tempore 
impetracionis Apostolicarum litterarum extitit et est excom-
municacionum sentenciis multipliciter irretitus ex eo, quod 
ipse dominum Johannem presbyterum, qui dicitur Lector 
Cypzensis, violenter capi, incarcerari et per aliquot dies cap-
tum in vinculis detineri fecit, mandavit seu ratum habuit. 
Item tempore quo domini mei Magister et fratres Ordinis 
supradicti cum sua potencia, et cum auxilio Magnifici Princi-
pis domini Johannis Regis Bohemie, qui protunc devocionis 
causa peregrinando in Prusyam advenerat, in terris infide-
lium paganorum pro utilitate publica fidei Catholice strenue 
laborando agereut, idem dominus Kazimirus Rex predictus 
cum patre suo quondam domino Wladisslao, et cum subditis 
et vasallis domini Janizlai Archiepiscopi et Ecclesie Gnez-
nensis, de consilio, assensu ac mandato eiusdem Archiepiscopi 
Terram Culmensem predictorum Magistri et fratrum, ac 
domini Culmensis Episcopi, violenter intravit, et eam rapinis 
et incendiis crudeliter devastavit. libertates et privilegia dictis 
Magistro et fratribus ab Apostolica Sede indulta temere vio-
lando. Ex quorum violacione, non est dubium, dictos Regem 
et Archiepiscopum ipso facto excommunicacionum sententias 
latas a Sanctissimis Patribus et dominis quondam Honorio 
et Alexandro Romanis Pontificibus, et a Canone »Si quis 
suadente«, et aliis iuribus incidisse. Item postea idem domi-
nus Kazimirus Rex predictus cum quondam suo patív predicto 
de consilio et cum auxilio dicti domini Gneznensis Archiepi-
scopi, adiunctis sibi paganis infidelibus in detrimentum populi 
Christiani et obrobrium fidei Catholice terras dominorum 
Magistri et fratrum predictorum, ac domini Culmensis Epi-
scopi; videlicet Culmensem, Luboviensem, rapinis et incendiis 
cum hostili crudelitate vastavit, et innumeros utriusque sexus 
homines tam clericos quam laicos per manus execrabilium 
paganorum, quos iidem Rex et Archiepiscopus advocaverant 
quosdam abduci fecit, quosdam vero crudeliter trucidare. 
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Quare 11011 est dubium, ipsos dictas excommunicacionum sen-
tencias incidisse. Esto preterea, sine preiudrcio tamen domi-
norum meorum, quod non obstantibus racionibus supradictis 
ipse commissiones essent alique; adliuc dico, quod vos domini 
supradicti, non debetis ad earum exequucionem procedere cx 
causis et racionibus que sequuntur. Quia licet dissensio et 
controversia inter dictum Regem Polonie et Arcliiepiscopum 
Gneznensem ac subditos eorum incolas Regni Polonie ex 
una; dominosque meos Magistrum et fratres Ordinis supra-
dicti parte ex altéra aliquamdiu durasset; postea tamen per 
Magnificos Principes dominos Karolum Vngarie et Johan-
nem Bohemie Reges, veros et legittimos eiusdem dissensionis 
arbitros et amicabiles compositores ad hoc electos a partibus 
super omnibus dissensionibus, controversiis, dampnis et iniu-
riis hincinde tempore guerrarum illatis, ordinacio pacis, con-
cordie, remissionis et finis facta fűit. Primo in Regno Vnga-
rie, et postmodum mediante iam dicto Rege Bohemie in 
Regno Polonie innovata et consumata fűit. E t insuper iura-
mentis, per prefatos Regem Polonie scilicet et Magistrum 
corporaliter prestitis solidata; ubi dominus Archiepiscopus 
Gneznensis pro se et aliis sibi Metropolico iure subiectis pre-
sens fűit, et ordinacionem factam laudavit, eiusque innova-
cionem, consumacionem ac remissionem omnimodam suasit 
fieri fatisque consensit, ac pactum de non petendo fecit; et 
expresse omni accioni et impeticioni sibi super dampnis et 
iniuriis competentibus renunciavit, et litteras renunciacionis 
huiusmodi dare promisit, quas eciam idem dominus Archiepi-
scopus se dedisse domino Regi Polonie dictis fratribus pre-
sentandas postmodum publice fassus fűi t ; et super premis-
sis omnibus inviolabiliter observandis idem dominus Ar-
chiepiscopus manum suam in signum fidei iuxta mo-
rém patrie dedit Magistro et fratribus; ibi eciam dominus 
Kazimirus Rex Polonie sepedictus terris Culmensi, Pomera-
nie et Michelovie, ac iuri, si quod super eisdem terris sibi 
competeret, prout ipse idem in Vngaria coram dictis Princi-
pibus Vngarie et Bohemie Regibus prius fecerat, expresse et 
in totum renunciavit, nichil iuris aut dominii in eisdem terris 
sibi aut suis suecessoribus retinendo. Approbavit eciam et 

innovavit Rex Polonie predictus pro se et incolis Regni sui 
tam clericis quam laicis compensacionem a dictis Vngarie et 
Bohemie Regibus factam super omnibus dampnis et iniuriis 
tempore guerre inter eundem Regem et dominos meos Magi-
strum et fratres suosque subditos utrimque habitis; cui appro-
bacioni et innovacioni dictus dominus Archiepiscopus mani-
feste consensit. Et quia de ordinacione huius eiusque consu-
macione factis tani sollempniter in inpetracione commissionum 
premissarum ad vos optentarum, nulla fűit facta mencio: pa-
tet, quod ipse sunt subrepticie, quia snnt super re transacta 
et omnimodo finita ac tacita veritete optente. Item in impe-
tracione earumdem commissionum manifesta falsitas est 
expressa, ubi dicitur quod Magister et fratres terras Culmen-
sem, Pomeranie et Miclielovie per violenciam occuparunt 
et detinent occupatas; quia notorie constat omnibus, quod 
domini mei Magister et fratres Ordinis supradicti easdem 
terras bona üde et iusto titulo sunt adepti, et adeptas seu 
habitas legittime longis temporibus possederunt. E t insuper 
dictus Rex Polonie 11011 solum eisdem terris, ut predicitur, 
plene et in totum renunciavit; verum eciani omnibus privile-
giis et litteris impetratis et eciani inpetrandis, omnique alii 
iuris auxilio, quo de facto eciani posset contra dictam ordina-
cionem in toto vei in parte veniri, promittens pro se et succes-
soribus suis ac incolis Regni sui, tani clericis quam laycis, 
dicto domino Archiepiscopo tunc presente, consenciente ac 
ratificante, contra ordinacionem, eius consumacionem et renun-
ciacionem huius de iure vei de facto in toto vei in parte per se 
vei alium non venire. E t super liiis omnibus observandis idem 
dominus Kazimirus Rex Polonie corporale prestitit iuramen-
tum in presencia multitudinis copiose, prout liec apparent per 
publica instrumenta, et adeo sunt notoria, quod nulla possunt 
tergiversacione celari. Vnde si premissa vei eorum aliquod 
domino Pape íuisset expressum; ipse dictis Regi et Archiepi-
scopo suas utique litteras denegasset. Ex quo patet, quod 
dicte commissiones et littere Apostolice sunt expressa falsi-
tate, ac veritate tacita impetrate, et sunt subrepticie, invalide, 
nulle et nullius vigoris ; et per consequens nulla vobis per eas 
aut earum virtute seu occasione potuit aut debuit iurisdiccio 
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aut aliqualis iudicandi seu exequendi facultas attribui vei 
acquiri. E t quia vos domini supradicti, qui vos presentis 
cause Oommissarios seu Delegatos dicitis, non attentis causis 
et racionibus prescriptis, quas alias et alibi in vestri absen-
cia, quia vos comode et sine periculo adire non potui, propo-
sui, publicavi et apellavi, vos dictas Commissiones in preiudi-
cium et gravamen dominorum meorum Magistri et fratrum 
predictorum ac mei eorum nomine suscipientes admisistis? 
easque in detraccionem fame Magistri,Fratrum et Ordinis pre-
pictornm in Ecclesia Cracoviensi et alibi publice Clero legi 
ac populo publicari fecistis, permisistis ct ratum habuistis, 
occasione earum vobis iurisdiccionem de facto indebite, quia 
de iure non potestis, usurpando ; in ipsa causa proceditis, vul-
tis et dicitis vos velle procedere, et sic transactum sollempni-
ter ac concorditer finitum negocium retractare disponitis, et 
viam vultis periuriis apperire. Jdcirco Ego Jacobus procurator 
supradictus constitutus coram vobis, appellacionem alias inter-
positam innovo, et ex causis premissis et qualibet earum 
aliisque suo loco et tempore proponenclis. Senciens dominos 
meos Magistrum et fratres sepedictos indebite et iniuste gra-
vatos, timens eciam verisimiliter eos et me eorum nomine in-
posterum plus gravari, a vobis, vestris iurisdiccionibus, exe-
quucionibus, processibus, gravaminibus illatis, comminatis vei 
eciam inferendis, ad Sanctissimum Patrem et Dominum no-
strum dominum Benedictum Suramum Pontificem, et ad Se-
dem Apostolicam in hiis scriptis provoco et appello, nomine 
procuratorio quo supra, et nomine omnium dictis dominis meis 
adherencium, seu adherere volencium, ac nomine omnium 
quorum interest submittens et subponens dominos meos, sta-
tum, bona et iura eorum cum omnibus eis adherentibus pro-
teccioni Sedis Apostolice. E t apostolos michi et dominis meis 
a vobis traddi et concedi peto primo secundo et tercio, et 
iterum et cum instancia peto reverenter. Acte sunt hec anno 
mense die bora loco Pontificatu predictis. Presentibus venera-
bilibus patricus et dominis Janizlao Archiepiscopo Gneznen-
si, et Johanne Episcopo Poznaniensis Ecclesiarum, cum 
quibusdam Ecclesiarum suarum Oanonicis; et Olericis Ma-
gistro Matkia Arcbidyacono Ploczensis Ecclesie, Nicolao in 

Strosberg Plebauo Culmensis Dyocesis, Johanne de Kalicz 
Plebano Sancti Georgii in Warschovia, Johanne de Ladomiria 
Presbytero, Bartholomeo Advocato, Herbordo Cive Ciuitatis 
Warschovie, Jarislao Archidyacono Cracoviensis Ecclesie, et 
aliis pluribus tam clericis quam laicis fidedignis. 

E t Ego Nicolaus quondam Gotschalci de Kopynhaven 
Clericus Culmensis Dyocesis Publicus Apostolica auctoritate 
Nótárius, presentis appellacionis interposicioni, leccioni, prote-
stacioni et omnibus aliis premissis una cum prescriptis testi-
bus presens fui, et ea vidi et audivi fieri, ac de man-
dato dicti domini Jacobi fideliter transscripsi, et in hanc pu-
plicam formám redegi nil addens vei minuens, meoque nomine 
et signo consuetis consignavi rogatus. 

(Eredetie a német rendnek königsbergi titkos levéltárában.) 

362. 

De Carceribus Galhard titeli prépost és Gervaz Péter anicicii 
kanonok, apostoli nunciusoknak Ítélete I I I . Kazimir lengyel 

király és a német rend közt. 1339. 

In nomine Domini Amen. Nouerint vniuersi, quod nos 
Galhardus de Carceribus Prepositus Titulensis Colocensis 
Diocesis, et Petrus Gervasius Canonicus Aniciensis Ecclesia-
rum, Apostolice Sedis Nuncij et Excutores, et Judices incausa 
que uertitur inter Magnificum Principem dominumKazimirum 
Dei gracia Regem Polonie Illustrem ex vna parte; et venerabi-
les et religiosos uiros Magistrum et fratres Ordinis Domus 
Beate Marié Theutoricorum in partibus Prussie ex altéra, ab 
eadem Sede Apostolica specialiter deputati pridem recepi-
mus litteras Apostolicas veras et integras, ac omni suspicione 
carentes, bulla plumbea Sanctissimi Patris et Domini nostri 
domini Benedicti Diuina prouidentia Papé XI I . stb. Quarum 
quidem litterarum Apostolicaruni auctoritate ad instanciam 
dicti domini Regis seu procuratoris eiusdem predictos Magis-
trum et fratres dicti Ordinis. ac specialiter et nominatim Aduo-

catos etCommendatores eiusdemOrdinis,videlicetCommendato-
rem Generalem,Aduocatum Culmensem, ac Conmiendatores de 
Tliorun , de Grudencz Lipauiensem, Radinensem, Egilpergen-
sem, Golubensem , Strosburgensem, Papouiensem, Wencz-
lauiensem, ac de antiquo Castro Tliorun; et in terra Cuyauie 
Nessouiensem, Orlouiensem, Murinensem, Brestensem, Coua-
louiensem, Radzeuiensem et Mosburgenseni; et in terra 
Pomeranie Swecensem, Gdanensem, Tliarszouiensem et 
Camensem; in terra autem Prussie Marienburgensem, Stu-
mensem, Lessinensem, Elbinensem, de Lesk ac Rigensem, 
ac quoscunque dictarum terrarum Aduocatos et Commenda-
tores coram nobis in Judicium iuxta mandatum Apostolicum 
ad certum locum et terminum fecimus euocari. Comparentes 
igitur in Judicio coram nobis loco et termino peremptovio sup-
radictis Magistris Bartboldo de Ratibor jurisperito procura-
tore dicti domini Regis Polonie nomine procurutorio ipsius 
stb.; idein procurator libellum seu peticionem suam obtulit 
in seriptis, petens contra Magistrum et fratres ac Commenda-
tores predictos, uel aliam personam pro ipsis legittime inter-
uenientem procedi per nos iuxta tenorcm petitionis ipsius 
ac litterarum Apostolicarum contigentiam predictarum (1. 358. 
sz. a.) Quibus propositis et oblatis comparuit eciam discretus 
uir dominus Jacobus de Arnoldiuilla Plebanus Culmensis 
Dioeesis procurator et nomine procuratorio Magistri et frat-
rum. qui stb. protestacione premissa, quod 11011 intendebat in 
nos co'nsentire tanquam in Judices suos seu dominorum suo-
rum, nec comparere alias coram nobis, ex causis friuolis et 
minus racionabilibus a nobis ad Sedem Apostolicam appellans, 
a presentia nostra confestim illicentiatus recessit, Nos vero 
attendentes, quod in dicta causa predictorum Magistri et 
fratrum ac Commendatorum, seu procuratoris eorum absentia 
non obstante, de jure et vigore Apostoliéi rescripti procedere 
poteramus, instanté procuratore dicti domini Regis per nos 
procedi in causa predicta petente, petitionem oblatam ipsius 
pro parte dicti domini Regis recepimus stb. Recepta igitur 
peticione predicta, prestitoque iuramento de calumpnia et de 
ueritate dicenda litem animo contestandi per dictum procura-
torem dicti domini Regis in contumaeiam partis aduerse, 

datis eciam articulis et testibus productis et examinatis ipsis-
que et eorum attestacionibus publicatis, productis eciam in-
strumentis, quibus vti voluit idem procurator; taudem in causa 
predicta pro parte dicti domini Regis Polonie per dictum pro-
curatorem ipsius renunciatum extitit et conclusum, et nos in 
partis alterius contumaciam habuimus pro concluso. Nos itaque 
visis et auclitis informationibus et probacionibs et alijs in dicta 
causa productis et aetitatis, ac juribus cause ipsius, et meritis 
justicie lente discussis et diligenter examinatis, deliberacione 
preliabita diligenti nobis cum, et eciam cum peritis, dictisque 
Magistro et fratribus ac Conimendatoribes citatis ad audien-
dum nostram diffinitiuam sentenciam ad diem presentem, dicto 
que Magistro Bartholdo procuratore dicti domini Regis Polo-
nie ad hoc in nostra presencia constituto et presente. ac proferri 
per nos diffinitiuam sentenciam postulante; prefatis Magistro et 
fratribus ac Commendatoribus contumaciter absentibus, quo-
rum absencia Dei presencia repleatur, Sacrosanctis Dei Euan-
gelijs positis eorum nobis, ut nostrum de vultu Dei prodeat 
judicium et oculi nostri videant equitatem sedentes pro tribu-
nali in loco ad hoc partibus assignato, Dei nomine inucato, 
qui precepit iuste filios hominum iudicre. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Ámen.Quia 
constat nobis informacione preliabita plenaria et diligenti, 
ex productis et actitatis et probatis legittime coram nobis pro 
parte dicti domini Kazimiri Regis Polonie Illustris, et procu-
ratoris ipsius in predicta causa, quod fráter Theodoricus de 
Aldenburg nunc Magister Ordinis Donius Hospitalis Beate 
Marié Theutonicorum, tunc Mareschalcus fratris Luderi de 
Brunsuik tunc Magistri Ordinis supradicti, ac Commendato-
ris et Aduocati Culmensis, de Thorun, de Grudencz, Lipaui-
ensis, Radinensis, Egilpergensis alias dictus de Coprziwnicza, 
Golubensis, Strosburgensis alias dictus de Broduicza, Papoui-
ensis, "Wenczlauiensis, ac de antiquo castro Thorun; ac de 
terra Cuyauie Nessouiensis, Orlouiensis, Murinensis, Bresten-
sis, Coualouiensis, Radzeouiensis, et Mosburgensis alias dictus 
Przedce ; ac de terra Pomeranie Swecensis, Gdanensis, Tliar-
szouiensis, Camensis; nec 11011 de terra Prussie Marienbur-
gensis, Stumensis, Lessinensis. Elbinensis, de Lesk et Rigen-

sis, nec non fratres dicti Ordinis predictorum et aliorum loco-
rum parcium predictarum, qui tunc erant cum valido et hos-
tili exercitu et vexillis erectis, timore Dei posposito et dyabolo 
suadente, Regnum Polonie deuastando, Ecclesias videlicet de 
Nakel, deWarta, de Szadek, de Baldrzicow, de Conyn, de Slup> 
de Pobediscz, de Caczewo, nec 11011 Fratrum Minornm et 
SancteCrucis in Pisdr igne incenderunt, et ablatis per eos inde 
primitus libris, calicibus, thesauris, et aliis depositis dicta-
rum Ecclesiarum, eas cum sanctuarijs et sanctorum reliquiis 
et ymaginibus penitus combuxernnt. Idcirco predictos fratres 
Tbeodoricum de Aldenburg Magistrum Generalem nominatim, 
ac Commendatores et aduocatos ac fratres dicti Ordinis loco-
rum et parcium predictarum, et quoscunque alios, qui dictas 
Ecclesias incenderunt, et combuxerunt, et quorum occasione 
incense et combuxte fuerunt, auctoritate Apostolica nobis in 
hac parte conimissa denunciamus liijs scriptis excommunica-
tos, ac per Episcopos et Prelatos et Ecclesiarum Rectores 
Ciuitatum et Diocesium Gneznensis, Poznanensis, AVladis-
lauiensis, Plocensis et Cracouiensis, ac Lubucensis, Wratisla-
uiensis et Culmensis, sub pena suspensionis ab eornm offi-
cijs, in Ecclesijs suis diebus dominicis et festiuis, dum popu-
lus ad Diuina conuenerit, mandamus publice nunciari; abso-
lucione ipsorum fratris Theodorici de Aldenburg Magistri, ac 
Commendatoruni et fratrum predictorum, et aliorum dictarum 
Ecclesiarum incendiariorum Sedi Apostolice tantummodo re-
seruata, predictos Magistrum, Commendatores et fratres loco-
rum et parcium predictarum dicti Ordinis Domus Beate Ma-
rié Theutonicoruni de Prussia ad reedificacionem ecclesiarum 
predictarum per eos vei occasione ipsorum destructaruni et 
combuxtarum, et ad restitucioneni et emendacionem aliorum 
bonoruni immobilium liijs scriptis sentencialiter condempna-
mus. Preterea quia constat nobis prehabita informacione ple-
naria et diligenti predicta, ex productis et probatis legittinie 
et actitatis coram nobis ex parte dicti domini Regis Polonie 
in causa predicta per procuratorem ipsius domini Regis, quod 
terre Culmensis, Pomeranie, Wladislauiensis, Brestensis, 
Dobrinensis et Michalouiensis, cum suis Ciuitatibus, Castris, 
opidis et villis, et suis juribus et pertinencijs vniuersis site 

sunt infra metas Regni Polonie, et infra ipsum Regnum. et 
tanquam de Regno et ad ipsum Regnum pertinentes, et Reges 
et Principes Regni Polonie progenitores dicti domini Kazi-
miri Regis Polonie Illustris, qui pro tempore fuerunt, eas 
tenuerunt et possederunt; contatque nobis eciam ex predicta 
informacione, ex productis et probatis et actitatis coram no-
bis, quod predicti Magister, Commendatores et fratres, qui 
pro tempore fuerunt Domus sepedicti Ordinis Beate Marie 
Theutonicorum de Prussia, sepedictas terras Pomeranie, Bre-
stensem, Wladislauiensem et Dobrinensem cum suis Castris, 
villis spectantes et pertinentes ad dictum dominum Regein, 
et ad progenitores ipsius, consistentes infra Regnum Polonie, 
cum magna strage fidelium, in Dei offensam, ac ipsius domini 
Kazimiri Regis, et clare memorie domini Wladislai, patris 
ipsius domini Regis Polonie in iacturam, grauamen et lesio-
nem hostiliter inuaserunt et occuparunt, et adliuc dictus Ma-
gister, qui nunc est, Commendatores et fratres predicti Ordi-
nis violenter, et terras Culmensem et Michalouiensem cum 
suis Ciuitatibus, Castris et villis, ac juribus et pertinencijs 
vniuersis infra dictum Regnum Polonie consistentes, at ad 
Regnum ipsum pertinentes, indebite et iniuste detinent occu-
patas ; constat nobis eciam, quod ijdem Magister, Commenda-
tores et fratres dicti Ordinis terram Magne Polonie ad ipsum 
dominum Regem spectantem, cum valido exercitu hostiliter 
et vexillis erectis intrantes et inuadentes, terram ipsani, Ca-
stra, villás, Ciuitates et opida igne penitus combuxerunt, va-
starunt et desolauerunt, videlicet Gnezneusem Ciuitatem Me-
tropolitanam dicti Regni Polonie, Zneynam, Nakel, Lanci-
ciam, Vneyow cum castro, Siradiam cum castro ibidem, 
Wartam, Szadek, Baldrzicow, Chartholupa, omnes villás in 
Territorio siue Districtu Kalisiensi, Pisclr cum castro et clau-
stro seu monasterio Fratrum Minoruni ibidem, Conyn, Slup, 
Srzodam, Kleczk, Pobediscze cum castro ibidem, et Costrin 
Ciuitates seu opida munita cum omnibus suis villis sibi adia-
centibus, et in eorum Districtibus et Territoriis constitutis 
ipsis primitus spoliatis omnibus bonis mobilibus et se mouen-
tibus, et multis hominibus interfectis, et pluribus e dicta terra 
in captiuitatem deductis, denudatisque mulieribus et oppressis, 

igne penitus combuxerunt, vastauerunt et desolauerunt; et 
alia dampna dicto domino Regi et Regno suo, suisque subdi-
tis plurima intulerunt. Eapropter ad restitutionem dictarum 
terrarum Pomeranie, Wladislauiensis, Brestensis, Dobrinen-
sis, Culmensis et Michalouiensis plenariam et integram faci-
dam dicto domino Kazimiro Regi Polonie, ac fructuum, red-
dituum et prouentuum inde perceptorum, et bonorum mobi-
lium ablatorum, incensorum et deperditorum, nec 11011 emen-
dacioneni dampnorum super bonis immobilibus illatorum. que 
omnia taxamus ad centum nonaginta quatuor millia et quin-
gentas marchas Polonici ponderis et monete, prout eciam 
dictus dominus Rex in nostris manibus per proprium iura-
mentiim Sacrosanctis Dei tactis Euangelijs ipsa damna in 
preiata summa declarauit; insuper et ad restitucionem expen-
s,arum factarum in dicta lite et occasione ipsius per dictum 
dominum Regem seu procuratorem ipsius, faciendam dicto 
domino Regi, quas in mille sexcentis marchis predictorum 
ponderis et monete taxamus, prout dictus procurator in no-
stris manibus tactis predictis Sacrosanctis Dei Euangelijs asse-
ruit dictum dominum Regem fecisse et expendisse, et eciam 
declarauit predictos Magistrum Generalem, Commendatores et 
fratres Domus Ordinis Beate Marié Theutonicorum predicta-
rum terrarum illicitos detentores et occupatores, dictorum 
dampnorum illatores, et excessuum patratores dicto procura-
tori ipsius domini Regis Polonie nomine procuratorio eiusdem 
hijs eisdem scriptis per lianc eandem nostram diffinitiuam 
sentenciam sentencialiter condempnamus. I11 quorum stb. 
Acta fuerunt liec in Warszow Poznaniensis Dioeesis infra 
Ecclesiam Parochialem Sancti Johannis Baptiste dicti loci 
anno a Natiuitate Domini M C C C X X X I X . indictione VII . 
Pontificatus Sanctissimi Patris et Domini nostri domini Be-
nedicti Diuina prouidencia Pape X I I . anno quinto et die XV. 
mensis Septembris circa horam vesperarum. Presentibus 
Reuerendis in Christo patribus et Dominis domino Janislao 
Arcliiepiscopo Gneznensi, domino Clemente Plocensi. domino 
Johanne Poznaniensi, et domino Stephano Lubucensi Episco-
pis; ac venerabilibus patribus fratre Guilelmo cle Suleow, 
fratre Johanne de Mogila Abbatibus; et domino Nicolao